
АННОТАЦИЯ 

дисциплины « ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИТ-ПРОЕКТОВ» 

Объем трудоемкости: 2 зачетные единицы (72 часа, из них –28 часа аудиторной 

нагрузки: лекционных 14 час., практических14 час.; 44 часов самостоятельной работы) 

Цель дисциплины: формирование у студентов теоретических и практических зна-

ний о эффективности проектов применяемых на современных предприятиях, причинах и 

тенденциях изменений, зависимости от целей экономической политики государства. 

Задачи дисциплины:  

- Рассмотреть природу ИТ-проекта. 

- Показать специфику проблем в определении эффективности ИТ-проекта . 

- Определить основные направления реализации ИТ-проекта . 

- Выявить специфические особенности, характеризующие  методологию управле-

ния ИТ-проектами. 

Место дисциплины в структуре ООП ВО. В процессе подготовки и изложения 

курса учтены требования стандартов Министерства образования и науки РФ, принципы 

компетентности, предусмотренные миссией и программами ГОУ ВПО КубГУ. 

Способом и средством достижения образовательных целей является усвоение учеб-

ной программы при соответствующей организации аудиторных занятий и самостоятель-

ной работы студентов-магистрантов. 

Занятия организуются на основе фундаментальных научных разработок отечествен-

ных и зарубежных авторов, для получения эффективных социальных и экономических ре-

зультатов. 

Изложение учебного курса основано на принципах компетентностного подхода. За-

нятия по предмету курса организованы с учетом полученных студентами-магистрантами 

знаний мировоззренческих, правовых дисциплин, теории экономики.  

Требования к уровню освоения дисциплины 

Процесс  изучения  дисциплины  направлен  на  формирование  следующих компе-

тенций: 

следующих компетенций: 

№ 

п.п. 

Индекс 

компе-

тенции 

Содержание компе-

тенции (или её ча-

сти) 

В результате изучения учебной дисциплины обу-

чающиеся должны 

знать уметь владеть 

1. 

 

ПК-8 

 

 

 

Способность  проек-

тировать архитекту-

ру предприятия 

 

- основы по-

строения, рас-

чета и  анализа 

современной 

системы пока-

зателей харак-

теризующих 

деятельность 

проектирова-

ния 

- анализировать 

во взаимосвязи 

экономические 

явления, процес-

сы и применять 

их в проектиро-

вании архитек-

туры предприя-

тия 

- методоло-

гией эконо-

мического 

исследова-

ния. 

 

 

 

 

 

 

 

2 ПК-9 Способность разра-

батывать и внедрять 

компоненты архи-

тектуры предприя-

- основы тех-

нологии управ-

ления проекта-

ми 

- выполнять все 

виды проектных 

работ по созда-

нию архитекту-

- технологи-

ей проектно-

го управле-

ния 



№ 

п.п. 

Индекс 

компе-

тенции 

Содержание компе-

тенции (или её ча-

сти) 

В результате изучения учебной дисциплины обу-

чающиеся должны 

знать уметь владеть 

тия ры предприятия 
 
 

  

 
         Содержание и структура дисциплины 

№ 

п/п 

Наименование раздела дисциплины Количество часов 

Всего Аудиторная 

работа 

Само-

стоя-

тельная 

работа 
Л ПЗ 

1. Этапы развития информационных систем  

9 

 

1 

 

2 

 

4 

2. Роль и место информационных технологий на 

современном предприятии 

9 1 2 6 

3. Методологические подходы к оценке эффективности 

информационных систем 

 

10 

 

1 

 

2 

 

6 

4. Определение показателей  эффективности ИТ-

проэктов 

 

6 

 

1 

 

2 

 

6 

5. Основные принципы оценки эффективности ИТ-

проектов 

 

8 

 

1 

 

2 

 

8 

6.  Бюджетирование ИТ   

9 

 

1 

 

2 

 

6 

7. 
 Оценка эффективности работы ИТ-службы предпри-

ятия. 

 

19 

 

1 

 

2 

 

2 

8.  «Методология управления ИТ-проектами»: 

Управление ИТ-проектом информационной системы в 

среде MS Project.  

 

12 

 

1 

 

2 

 

4 

 Контроль     

 Всего 72 14 14 44 

 

Интерактивные образовательные технологии, используемые в аудиторных 

занятиях: 

            -  интерактивная доска, 

            - информационные системы: «Консультант-плюс», «Гарант», «Право.ру», «Ко-

декс», 

            -    презентации, эссе 

 

  Основная литература: 

1Бусов, В. И. Оценка стоимости предприятия (бизнеса) [Текст]: учебник для ба-

калавров. Гриф МО РФ / В. И. Бусов, О. А. Землянский, А. П. По- ляков; ред. В. 

И. Бусов. - М.: Юрайт, 2014. - 430 с. 12.Коршунова Е. М. Бизнес-план инвести-

ционного проекта [Текст]: учеб- ное пособие / Е. М. Коршунова, Н. А. Малини-

на, К. В. Малинина. - СПб. СПбГАСУ, 2011. - 135 с. - Интернет-ресурс. 



2.Кангро М. В. Методы оценки инвестиционных проектов [Текст]: учеб- ное 

пособие / М. В. Кангро. - Ульяновск: УлГТУ, 2011. - 131 с. - Интер- нет-ресурс. 

3. Хелдман К. Профессиональное управление проектом [Текст]: научное изда-

ние / К. Хелдман; пер. с англ. А. В. Шаврина. - 5-е изд. - М.: Бином. Лаборато-

рия знаний, 2013. - 728 с.  

 4.Дульзон А. А. Управление проектами [Текст]: учебное пособие. Ч. 1 - 2 / А. 

А. Дульзон. - 3-е изд., перераб. и доп. - Томск: ТПУ, 2010. - 334 с. - Интернет-

ресурс.  

5.Сироткин, С. А. Экономическая оценка инвестиционных проектов [Электрон-

ный ресурс]: учебник / Сироткин С. А. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. - 312 с. 

6.Чеботарь Ю. М. Финансы и финансовые рынки [Текст]: полный курс МВА / 

Ю. М. Чеботарь. - М.: Рид Групп, 2011. - 368 с.  

7.Чеботарь, Ю. М. Оценка эффективности проектов и программ [Текст]: учеб-

ное пособие / Ю. М. Чеботарь. - М.: МГУУ ПМ, 2014. - 88 с. 

 

 

Курсовые работы: не предусмотрены 

 

Форма проведения аттестации по дисциплине: зачет 
 

Автор (ы) РПД : А.В. Болик. 

 


